Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кладовицкая основная общеобразовательная школа

Ростовского муниципального района Ярославской области

ПРОТОКОЛ

заседания методического объединения педагогов ОУ

01.11.2018                                      №3

Тема заседания: «Приёмы работы с текстом через организацию

деятельностного подхода в образовательном процессе»

Повестка:

1. Понятие, цели и роль смыслового чтения в организации учебного

процесса

2. Смысловое чтение как средство формирования УУД школьников.

3. Мастер – класс «Смысловое чтение. Освоение приёмов смыслового

чтения».

4. Научно-практический Форум «Функциональная грамотность

школьников в свете ФГОС» (учитель русского языка и литературы

Замашкина Л.А.)

5. Анализ результатов контрольных работ в первой четверти.

6. Анализ проверка дозировки домашней работы с целью выполнения

требований СанПина.

Присутствовали: 11 человек

Слушали:

По первому вопросу  выступила директор Дорофеева Р.М. Она ознакомила

педагогов  с понятием, целями и ролью смыслового чтения в организации

учебного процесса в рамках ФГОС.

По второму вопросу выступила руководитель  МО педагогов Шошина О.И.

«Смысловое чтение как средство формирования УУД школьников».

В современном обществе умение школьников читать не может сводиться

лишь к овладению техникой чтения. Чтение-это постоянно развивающаяся

совокупность знаний, навыков и умений, т.е. такое качество человека,

которое должно совершенствоваться на протяжении всей его жизни в разных

ситуациях деятельности и общения.

Без чтения нет учения. Уметь учиться – это уметь, пользуясь учебниками,

дополнительной литературой и другими видами информации,

самостоятельно добывать и использовать  новые знания. Это станет

возможным, если на каждом уроке дети будут овладевать важнейшим

метапредметным УУД - смысловым чтением.

Смысловое чтение как универсальное учебное действие включает в себя ряд

метапредметных умений и навыков:

- осмысление цели чтения и выбор вида чтения в зависимости от цели;

 - извлечение необходимой информации из прослушанных или прочитанных

текстов различных жанров;

- определение основной и второстепенной информации;

- свободная ориентация и восприятие текстов художественного, научного,

публицистического и официально-делового стилей;

- понимание и адекватная оценка языка средств массовой информации.

Работа над смысловым чтением помогает учителю в решении задач ФГОС,

поскольку способствует повышению эффективности образовательного

процесса и достижению высоких результатов обучения и воспитания.

По третьему вопросу выступила руководитель  МО педагогов Шошина

О.И., которая провела мастер – класс «Смысловое чтение. Освоение приёмов

смыслового чтения», в ходе которого педагоги  попробовали построить

строить уроки с применением технологии продуктивного чтения,

разработанной профессором Натальи Николаевной Светловской.

По четвертому вопросу  выступила  учитель русского языка и литературы

Замашкина Л.А.

31 октября на базе СОШ №4 г. Ярославля состоялся Научно-практический

Форум «Функциональная грамотность школьников в свете ФГОС»

Организатор: автономная некоммерческая организация «Центр Развития

Молодёжи» при поддержке Департамента образования.

Участники Форума от МОУ Кладовицкой ООШ: учитель начальных

классов Шошина О.И., учитель русского языка и литературы Замашкина

Л.А.

Задачи Форума:

 Познакомиться с существующими российскими и международными

подходами к оценке естественнонаучной, математической и финансовой

грамотности;

 Обсудить актуальность и рассмотреть возможные пути решения

проблемы формирования функциональной грамотности в области

математических и естественных наук и финансовой грамотности

школьников;

 Обобщить опыт участников Форума через презентацию собственных

проектов, обмен мнениями и творческими находка

По пятому вопросу выступила зам.директора по УВР Отрывина Т.Н. с

анализом  результатов контрольных работ в первой четверти.

http://www.pandia.ru/text/category/nekommercheskie_organizatcii/
https://kladsh-ros.edu.yar.ru/img003.jpg

По шестому вопросу выступила руководитель МО педагогов   Шошина

О.И. с анализом проверки дозировки домашней работы с целью выполнения

требований СанПина.

Решение:

1. Информацию  о   роли  смыслового чтения в организации учебного

процесса  принять к сведению.

2. Продолжить работу над темой, апробировать различные  приемы и

технологии на  разных уроках.

3. Информацию по 3, 4,5,6  вопросам принять к сведению.

Секретарь:                     Боброва Л.В.